
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

1 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

LEIS 
 

LEI Nº 9.522, DE 10 DE ABRIL DE 2023. 

 

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 538.201,00 NO ORÇAMENTO 

FISCAL DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

DIREITOS HUMANOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Povo do Município de Sete Lagoas, por seus representantes legais votou, e eu em seu nome sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial referente à inclusão da Ação: Apoio aos Estudantes do Ensino 

Superior, no valor total de R$ 538.201,00 (quinhentos e trinta e oito mil, duzentos e um reais), no Orçamento Fiscal do Município de 

Sete Lagoas, aprovado pela Lei nº 9.494, de 16 de janeiro de 2023, no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 

Humanos, conforme quadro abaixo. 

 

Título Projeto/ 

Atividade 

Funcional 

Programática 
Natureza de Despesa 

Fonte 

Recurso 

Código 

Aplicação 
Valor 

Apoio aos 

Estudantes do 

Ensino Superior 

 

12.1.08.244.2085.2XXX 

 

33903900 
Outros Serviços de 

Terceiros-Pessoa Jurídica 
1501 010000 1,00 

33904800 

Outros Auxílios 

Financeiros a Pessoa 

Física 

1501 010000 538.200,00 

Total 538.201,00 

 

Art. 2º Fica autorizada a inclusão da Ação: Apoio aos Estudantes do Ensino Superior no Plano Plurianual do Município, aprovado 

pela Lei nº 9.493, de 16 de janeiro de 2023 e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2023, que será 

vinculada ao Programa: 2085 - Educação e Acesso, conforme a seguir especificado: 

 

Ação 
Meta Custo Previsto Total (R$) 

Unidade 

de Medida 

 

Ano 

 

Quant. 

Física 

Fonte de Recurso  

Código Título Livres Vinculados  

2.XXX Apoio aos Estudantes do 

Ensino Superior 

Aluno 2023 

 

300 

 

538.201,00 0 538.201,00 Produto: Estudante apoiado 

Finalidade: Apoiar os beneficiários do 

Programa “Sete Lagoas 

Educa”, estudantes jovens ou 

adultos oriundos de famílias 

em situação de 

vulnerabilidade social do 

Município que visam ingressar 

em curso de graduação 

superior. 

Total da ação para exercício 538.201,00 0 538.201,00 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

2 

 

Art. 3º Para atender ao disposto no art. 1º desta Lei, serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial da seguinte dotação 

orçamentária, conforme inciso III, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/1964. 

 

Título Projeto/ 

Atividade 

Funcional 

Programática 
Natureza de Despesa 

Fonte 

Recurso 

Código 

Aplicação 
Valor 

Reserva Orçamentária para Contrapartidas 

Municipais a Convênios e Contratos 

08.1.28.846.205

0.3556 
33903900 

Outros Serviços 

de Terceiros-

Pessoa Jurídica 

1501 010000 538.201,00 

Total 538.201,00 

 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 10 de abril de 2023.  

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES 
Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 

Procurador Geral do Município 

 

(Originária do Projeto de Lei nº 73/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo) 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 6.972, DE 20 DE MARÇO DE 2023. 

 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA ÁREA DE TERRENO DE PROPRIEDADE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO – SAAE NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS.  

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VIII e IX do artigo 102, da Lei 

Orgânica do Município de Sete Lagoas, bem como de acordo com o previsto no artigo 5º, inciso XXIV da Constituição Federal, 

combinado com o artigo 5º, alínea “i”, do Decreto-Lei nº 3.365/1941, que dispõe sobre desapropriações por utilidade pública; 

 

Considerando a manifestação da Secretaria Municipal de Obras, Segurança e Transporte, por meio do ofício 

OF/GAB/SMOSTT/250/2023, demonstrando o interesse público na desapropriação de área para o prolongamento da Avenida Itália, que 

proporcionará a interligação da Avenida Múcio José Reis (antiga “Av. Norte Sul”) com a Avenida Padre Teodoro, melhorando a 

integração entre os Bairros Aeroporto Industrial e Jardim Europa e o fluxo de veículos no local, especialmente a partir da retomada e 

conclusão das obras de edificação do Hospital Regional de Sete Lagoas; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para efeito de desapropriação de pleno domínio, em juízo ou fora dele, a área C, medindo 

3.337,77m2, de propriedade do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, situada no Bairro Aeroporto Industrial, nesta cidade, 

registrada no 2º Ofício de Registro de Imóveis desta comarca, no livro 2, fls. 001, originária da matrícula nº 2.448, com os seguintes 

limites e confrontações: frente com extensão de 26,09m com a Avenida Padre Teodoro Grond, lado direito com extensão de 127,15m, 

sendo que 105,03m confronta com área B e 22,12m confronta com área A, lado esquerdo com extensão de 127,00m com área do 

Município de Sete Lagoas e fundos com extensão de 26,45m com área do Município de Sete Lagoas. 

 

Art. 2º Fazem parte integrante deste Decreto, a Certidão de Registro Imobiliário, o croqui, o memorial descritivo e os laudos de 

avaliações do imóvel de que trata o artigo anterior, bem como a justificativa do interesse público da presente desapropriação, elaborada 

pela Secretaria Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte Urbano. 

 

https://leismunicipais.com.br/a1/mg/s/sete-lagoas/decreto/2018/591/5908/lei-organica-sete-lagoas-mg
https://leismunicipais.com.br/a1/mg/s/sete-lagoas/decreto/2018/591/5908/lei-organica-sete-lagoas-mg


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

3 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 20 de março de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

ANTÔNIO GARCIA MACIEL 
Secretário Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte Urbano 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 

 
 

DIVERSOS 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 029/2023, Inexigibilidade nº 008/2023, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: Contrato Administrativo nº 036/2023, celebrado entre o Município de Sete Lagoas 

e o SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO. O presente instrumento tem por objeto a gestão 

centralizada, integrada e informatizada para a gestão das notificações eletrônicas relacionadas às infrações de trânsito através do Sistema 

de Notificação Eletrônica - SNE. VALOR ESTIMADO: R$ 398.001,60 (trezentos e noventa e oito mil reais, um real e sessenta centavos). 

PRAZO: O prazo de vigência do instrumento de contrato é de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de assinatura. 

ASSINATURA: 07/03/2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Contratada: Rafael Oliveira Ferreira - 

Gerente de Departamento e Karina Brandão de Oliveira Bastos - Gerente de Divisão. 

 

 

EXTRATO DO ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023 - PL Nº 034/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência aos arts. 3° e 16 da Lei 

Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados que o Consultor de Licitações e Compras RATIFICA o Processo Licitatório nº 

034/2023 e AUTORIZA, nos moldes requeridos e nos exatos termos exarados pela Assessoria Jurídica, na modalidade DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, a locação de imóvel situado na Rua José Duarte de Paiva, nº 760, Bairro Centro, Sete Lagoas/MG, CEP 35700-059, o qual 

será utilizado para funcionamento da Central dos Conselhos Municipais, conforme requerido pela Secretaria Municipal de Assistência 

Social e Direitos Humanos, através da Solicitação de Compra nº 101290. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 27 de março de 2023.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor de Licitações e Compras  

 

 

EXTRATO DO ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 - PL Nº 056/2023. 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência aos arts. 3° e 16 da Lei 

Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados que o Consultor de Licitações e Compras RATIFICA o Processo Licitatório nº 

056/2023 e AUTORIZA, nos moldes requeridos e nos exatos termos exarados pela Assessoria Jurídica, na modalidade DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, a locação de 15 salas do Centro Universitário de Sete Lagoas - UNIFEMM, sendo 14 (quatorze) com finalidade de sala de 

aula e 1 (uma) com finalidade de refeitório, imóvel localizado na Avenida Marechal Castelo Branco, nº 2.765, Bairro Santo Antônio, 

Sete Lagoas/MG, CEP 35701-242, o qual será utilizado para funcionamento temporário da Escola Municipal Aurete Pontes Fonseca, 

que passará por reformas, conforme requerido pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, através da Solicitação de 

Compra nº 102824. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 03 de abril de 2023.  

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

4 

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor de Licitações e Compras 

 

 

AVISO DO EDITAL - TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que no 

dia 14/04/2023 às 08h00m acontecerá sessão pública do Processo Licitatório 059/2023 na modalidade Dispensa de Licitação Eletrônica 

n° 006/2023 cujo objeto é a confecção de camisetas para o Programa Busca Ativa, conforme Solicitação de Compra nº 103877 e Termo 

de Referência elaborado pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura.  Informações por meio do portal de licitações 

eletrônicas da Licitar Digital, sob o nº 10246. A íntegra do Termo de Dispensa Eletrônica, com todas as exigências, condições e 

especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e 

Compras:  Avenida Getúlio Vargas, 111 - 2º andar - Centro, ou pelo site setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações da Licitar 

Digital: https://www.licitardigital.com.br Informações: (31) 3779-3700. Anísio Lellis Rocha – Agente de Contratação. Acesse o ambiente 

de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes. Acesse o tutorial para saber como pesquisar o processo 

licitatório: https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf . 

 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que no 

dia 24/04/2023 às 08h30 horas acontecerá sessão pública do Processo Licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico n° 035/2023, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de cursos de Formação para Gestores do Sistema Municipal de 

Ensino, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, e, ainda, de acordo com a solicitação de 

compra nº 101592. Informações através do portal de licitações eletrônicas da Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, 

condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de 

Licitações e Compras:  Avenida Getúlio Vargas, 111 - 2º andar - Centro, ou pelo site setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações 

da Licitar Digital: https://www.licitardigital.com.br Informações: (31) 3779-3700. Adélia F. Carvalho – Pregoeira. Acesse o ambiente de 

licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o tutorial para saber como pesquisar o processo 

licitatório: https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf 

 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que será 

realizado Processo Licitatório na modalidade de Pregão Presencial n° 001/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 

para executar os serviços de manutenção de vias/tapa-buraco com aplicação de massa asfáltica, incluindo: demarcação da área, corte e 

remoção do material comprometido, limpeza da caixa, recomposição de cavidades com compactação, fornecimento e aplicação da pintura 

de ligação, fornecimento, transporte e aplicação de massa asfáltica tipo CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente) faixa “C” com 

compactação (DMT = 60,0 KM), acompanhamento dos serviços, fornecimento e movimentação de placas de sinalização temporárias, 

limpeza final do local, conforme especificação técnica, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Obras, Segurança, Trânsito 

e Transporte, conforme especificações constantes no Termo de Referência e, ainda, de acordo com a  solicitação de compra nº 103679. 

Credenciamento e Recebimento dos envelopes até às 08h30m do dia 25/04/2023 no Núcleo de Licitações e Compras, endereço: Avenida 

Getúlio Vargas, 111 - 2º andar - Centro. Sessão para abertura de envelopes e julgamento às 09h00min do dia 25/04/2023. O edital estará 

à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 

www.setelagoas.mg.gov.br  Informações: (31) 3779-3700. Adélia Figueiredo Carvalho - Pregoeira. Acesse o ambiente de licitações pelo 

link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o tutorial para saber como pesquisar o processo licitatório: 

https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf 

 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que no 

dia 25/04/2023 às 13h30 horas acontecerá sessão pública do Processo Licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico n° 037/2023, cujo 

objeto é o registro preços visando a eventual aquisição de quadros brancos, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal Educação, 

Esportes e Cultura. Informações através do portal de licitações eletrônicas da Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, 

condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de 

Licitações e Compras:  Avenida Getúlio Vargas, 111 - 2º andar - Centro, ou pelo site setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações 

da Licitar Digital: https://www.licitardigital.com.br . Informações: (31) 3779-3700. Adélia F. Carvalho – Pregoeira. Acesse o ambiente 

https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf
https://www.licitardigital.com.br/


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

5 

 

de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o tutorial para saber como pesquisar o processo 

licitatório: https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf 

 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que no 

dia 26/04/2023 às 08h30 horas acontecerá sessão pública do Processo Licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico n° 031/2023, cujo 

objeto é o registro preços visando a eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos, de natureza 

eventual, por hora trabalhada, para apoio, conservação e manutenção (preventiva, preditiva e corretiva) das instalações físicas, prediais 

internas e externas, diversos equipamentos esportivos e/ou de lazer, das Secretarias Municipais de Sete Lagoas, nos termos solicitados 

pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura. Informações através do portal de licitações eletrônicas da Licitar Digital. A 

íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, estará à disposição dos 

interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras:  Avenida Getúlio Vargas, 111 - 2º andar - Centro, ou pelo site 

setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações da Licitar Digital: https://www.licitardigital.com.br . Informações: (31) 3779-3700. 

Adélia F. Carvalho – Pregoeira. Acesse o ambiente de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse 

o tutorial para saber como pesquisar o processo licitatório: https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf 

 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que no 

dia 27/04/2023 às 08h30 horas acontecerá sessão pública do Processo Licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico n° 036/2023, cujo 

objeto é o registro preços visando a eventual contratação de empresa, para fornecimento de serviços de implantação, treinamento e licença 

referente à utilização de software contendo sistema de gestão acadêmico e ambiente virtual de aprendizagem, com banco de jogos, aulas 

interativas, aulas online e avaliação digital, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, para as 

unidades escolares da rede municipal em atendimento da Secretaria de Educação. Informações através do portal de licitações eletrônicas 

da Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, 

estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras: Avenida Getúlio Vargas, 111 - 2º andar - Centro, ou 

pelo site setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações da Licitar Digital: https://www.licitardigital.com.br . Informações: (31) 3779-

3700. Adélia F. Carvalho – Pregoeira. Acesse o ambiente de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . 

Acesse o tutorial para saber como pesquisar o processo licitatório: https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf 

 

 

COMUNICADO. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 

050/2023 – Pregão Eletrônico n° 029/2023, cujo objeto e o registro de preços visando a eventual contratação de empresa especializada 

para prestar serviços de locação de veículo automotor com manutenção e seguro, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de 

Obras, Segurança, Trânsito e Transporte, torna público aos interessados que, a secretaria requisitante, após questionamentos e peça de 

impugnação interposta, solicitou a suspensão sine die deste processo. Assim, a Sessão NÃO mais ocorrerá no dia 11/04/2023. Maiores 

detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 10 de abril de 2023.  

 

ADÉLIA F. CARVALHO 

Pregoeira 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

AVISO DE EDITAL – PE 063/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público que no dia 

20/04/2023, às 08h00min, acontecerá a Sessão Pública de Licitação do o Processo Licitatório nº 074/2023 – Pregão Eletrônico nº 

063/2023 – Registro de Preços nº 047/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULA PARA NUTRIÇÃO 

PARENTERAL, através do portal de licitações eletrônicas Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e 

especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, está à disposição dos interessados na Superintendência de Compras e Contratos 

Administrativos da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG, situada na Rua Prof. Teixeira da Costa, 87 – Centro de Sete 

https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf
https://www.licitardigital.com.br/
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf
https://www.licitardigital.com.br/
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

6 

 

Lagoas/MG – CEP: 35.700-028, ou no site oficial do município: www.setelagoas.mg.gov.br  ou ainda no site de licitações Licitar Digital: 

https://licitar.digital . Acesse o ambiente de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o tutorial 

para saber como pesquisar o processo licitatório: http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf . 

 

Sete Lagoas, 10 de abril de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO - EDITAL N° 02/2022. 

 

A Prefeitura Municipal de Sete Lagoas por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e nos 

termos do Edital n° 02/2022, torna público o resultado da decisão dos recursos contra a nota da prova objetiva dos cargos de Nível Médio 

e Superior, Resultado com classificação preliminar para o cargo de Nível Médio e Convocação para entrega da prova de títulos do cargo 

de Nível Superior previsto para o período de 11 a 13 de abril de 2023.  

 

Os Resultados e a convocação em sua integra, serão divulgados nos endereços eletrônicos www.setelagoas.mg.gov.br  e 

www.gestaodeconcursos.com.br. 

 

 

EXTRATOS. 

 

EXTRATO 001/2023 – Convênio nº 01/2023. Convênio que entre si celebram o Município de Sete Lagoas, por intermédio do Fundo 

Municipal de Saúde, Órgão Gestor do SUS de Sete Lagoas, e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Sete Lagoas/MG – 

APAE, visando a execução de despesas de custeio de média e alta complexidade, proveniente da Emenda Parlamentar Federal proposta 

de nº 36000.4706572/02-200. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a partir da sua data de assinatura. Data de assinatura: 06/02/2023. Sete 

Lagoas/MG, 31 de março de 2023.  Marcelo Rodrigues da Costa Fernandes, Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS Sete 

Lagoas/MG. 

 

EXTRATO 002/2023 – Termo de Cessão de Uso nº 01/2023. Entre: Município de Sete Lagoas, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Saúde e Faculdade de Sete Lagoas (FACSETE). OBJETO: Cooperação entre os partícipes em utilizar o espaço da 

Instituição de Ensino para realização de atendimentos nas especialidades de Fisioterapia e Psicologia para a população, relativos ao 

COAPES. Vigência: 18 (dezoito) meses a partir da sua data de assinatura. Data de assinatura: 16/03/2023. Sete Lagoas/MG, 31 de março 

de 2023. Marcelo Rodrigues da Costa Fernandes, Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS Sete Lagoas/MG. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS  
 

 

CONVOCAÇÃO. 

 

A Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital n° 

04/2022 - Processo Seletivo Simplificado – Programa Criança Feliz, CONVOCA a Profissional abaixo relacionada, para comparecer à 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos – Rua Quintino Bocaiúva, n° 618 – Centro, Sete Lagoas-MG, no 

dia 11 ou 12/04/2023, no horário de 09:00 às 12:00 ou de 13:00 às 16:00, para assumir seu respectivo cargo, conforme previsto no 

Edital n° 04/2022, contrato por prazo determinado. 

 

O Candidato que, no prazo de 02 (dois) dias úteis, não atender à convocação, será considerado desistente, conforme item 11.3 do 

Edital 04/2022. 

 

RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

 

NÍVEL MÉDIO – VISITADOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

21º TÂNIA DE LOURDES C. MARTINS 

 

Sete Lagoas-MG, 10 de abril de 2023. 

 

http://www.setelagoas.mg.gov.br/
https://licitar.digital/
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
http://www.gestaodeconcursos.com.br/


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

7 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES 

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos 

 

 

CONVOCAÇÃO. 

 

A Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital n° 

05/2022 - Processo Seletivo Simplificado, CONVOCA os Profissionais abaixo relacionados, para comparecerem à Secretaria 

Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos – Rua Quintino Bocaiúva, n° 618 – Centro, Sete Lagoas-MG, no dia 11 ou 

12/04/2023, no horário de 09:00 às 12:00 ou de 13:00 às 16:00, para assumirem seus respectivos cargos, conforme previsto no Edital 

05/2022, contrato por prazo determinado. 

 

O Candidato que, no prazo de 02 (dois) dias úteis, não atender à convocação, será considerado desistente, conforme item 11.3 do 

Edital n° 05/2022. 

 

RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

 

NÍVEL MÉDIO – EDUCADOR / CUIDADOR SOCIAL DO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

10° VICTOR LANZA SOARES 

 

NÍVEL FUNDAMENTAL – AUXILIAR DE LIMPEZA 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

4° ADRIANE DE CARVALHO SOUZA 

 

Sete Lagoas-MG, 10 de abril de 2023. 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES 

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

 
 

SECRETARIA ADJUNTA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE  
 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 013/2023. 

 

NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO – NIC. 

 

A Secretaria Adjunta de Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, em conformidade com as disposições e 

competências estabelecidas pela Lei Federal nº 9.503/97, e pela Resolução do CONTRAN nº 918/2022, após esgotadas as tentativas de 

ciência por meio de notificação via remessa postal, notifica através do presente Edital, os proprietários dos veículos abaixo relacionados, 

das respectivas Infrações de Trânsito, estabelecendo prazo legal de 30 dias, a contar da presente publicação, para a facultativa interposição 

da Defesa da Autuação ou solicitar a aplicação de Penalidade de Advertência por Escrito, observado os termos da Resolução do 

CONTRAN nº 918/2022.  

 

Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para 

fins de pontuação, o proprietário do veículo, tem o prazo de 30 dias, a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena de ser 

considerado o responsável pela pontuação decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal n° 9.503/97 (Código de 

Trânsito Brasileiro). 

 

Os formulários para Defesa da Autuação e Identificação do Condutor Infrator podem ser solicitados na SELTRANS ou através do e-

mail. Os processos deverão ser entregues PESSOALMENTE ou VIA CORREIO (de preferência mediante Aviso de Recebimento) na 

Secretaria Adjunta de Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, à Rua Doutor Campos Junior, nº 40, Centro, Sete Lagoas 

- MG, no horário de 8h às 16h. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

8 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA 

MEK4755 E200002851 20/03/2023 500-20 586,94 

QUQ0469 E200002911 20/03/2023 500-20 390,46 

QXH4308 E200002843 20/03/2023 500-20 390,46 

 

Sete Lagoas, 10 de abril de 2023. 

 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Autoridade Municipal de Trânsito 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 036/2023. 

 

NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO. 

 

A Secretaria Adjunta de Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, em conformidade com as disposições e 

competências estabelecidas pela Lei Federal nº 9.503/97, e pela Resolução do CONTRAN nº 918/2022, após esgotadas as tentativas de 

ciência por meio de notificação via remessa postal, notifica através do presente Edital, os proprietários dos veículos abaixo relacionados, 

das respectivas Infrações de Trânsito, estabelecendo prazo legal de 30 dias, a contar da presente publicação, para a facultativa interposição 

da Defesa da Autuação ou solicitar a aplicação de Penalidade de Advertência por Escrito, observado os termos da Resolução do 

CONTRAN nº 918/2022.  

 

Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para 

fins de pontuação, o proprietário do veículo, tem o prazo de 30 dias, a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena de ser 

considerado o responsável pela pontuação decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal n° 9.503/97 (Código de 

Trânsito Brasileiro). 

 

Os formulários para Defesa da Autuação e Identificação do Condutor Infrator podem ser solicitados na SELTRANS ou através do e-

mail. Os processos deverão ser entregues PESSOALMENTE ou VIA CORREIO (de preferência mediante Aviso de Recebimento) na 

Secretaria Adjunta de Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, à Rua Doutor Campos Junior, nº 40, Centro, Sete Lagoas 

- MG, no horário de 8h às 16h. 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO 

HGS0663 E300011227 20/02/2023 605-03 

RVT4C61 E300011109 20/02/2023 747-10 

RVT4C61 E300011110 20/02/2023 605-03 

GYA6723 E300011023 20/02/2023 746-30 

HHV8682 E300011181 20/02/2023 745-50 

HIK2906 E300011026 20/02/2023 745-50 

RFR5A98 E300011122 20/02/2023 746-30 

HLZ3710 E300011190 20/02/2023 745-50 

GUP1856 E300011125 20/02/2023 745-50 

HCC6584 E300011037 20/02/2023 745-50 

HNU1C02 E300011077 20/02/2023 745-50 

HAG7219 E300011079 20/02/2023 745-50 

QQY0623 E300011045 20/02/2023 745-50 

OFV8G56 E300011197 20/02/2023 745-50 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

9 

 

HJG8252 E300011167 20/02/2023 567-32 

RTR3G95 E300011243 20/02/2023 605-03 

GSV6937 E300011370 21/02/2023 745-50 

OPV8H46 E300011461 21/02/2023 605-03 

PKD3H30 E300011329 21/02/2023 745-50 

PWA6743 E300011484 21/02/2023 745-50 

OWT9393 E300011377 21/02/2023 745-50 

HFV9I55 E300011382 21/02/2023 746-30 

QOX1F49 E300011438 21/02/2023 745-50 

GSM4125 E300011498 21/02/2023 745-50 

PZS7G28 E300011304 21/02/2023 745-50 

OQF0I69 E300011364 21/02/2023 745-50 

GYN9343 E300011405 21/02/2023 746-30 

QOH1486 E300011496 21/02/2023 605-03 

CWD4A25 E300011322 21/02/2023 746-30 

OOY8B84 E300011510 22/02/2023 745-50 

HAJ6J35 E300011691 22/02/2023 745-50 

OPD1D36 E300011696 22/02/2023 745-50 

QXM6583 E300011698 22/02/2023 745-50 

GEC9I75 E300011715 22/02/2023 745-50 

OOY8B84 E300011567 22/02/2023 745-50 

HIP1990 E300011568 22/02/2023 605-03 

GZR4022 E300011850 23/02/2023 746-30 

OXE2424 E300011613 23/02/2023 747-10 

OPN6694 E300011857 23/02/2023 745-50 

HNK2064 E300011869 23/02/2023 745-50 

HBG1894 E300012118 24/02/2023 605-03 

QPF4588 E300012145 24/02/2023 605-03 

HOH2B13 E300012107 24/02/2023 605-03 

PZR5J09 E300012086 24/02/2023 745-50 

ORC8F23 AG03846131 24/02/2023 554-12 

HCL6166 E300011942 24/02/2023 746-30 

QUI2691 E300011962 24/02/2023 605-03 

GYI3I69 E300011964 24/02/2023 745-50 

DMA1072 E300011966 24/02/2023 745-50 

HNC2176 E300012029 24/02/2023 745-50 

PWG9975 AG03846140 24/02/2023 554-12 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

10 

 

HNX4C50 E300012040 24/02/2023 745-50 

HJZ2E62 E300012047 24/02/2023 745-50 

GKT4996 E300012076 24/02/2023 746-30 

HAL3361 E300012077 24/02/2023 745-50 

OQK5D07 E300012097 24/02/2023 745-50 

HLZ7I89 E300011982 24/02/2023 605-03 

PUA7B56 E300012160 24/02/2023 745-50 

HGO4772 E300012056 24/02/2023 745-50 

JLN5548 E300012062 24/02/2023 567-32 

RNN1B49 E300012063 24/02/2023 746-30 

GSW3967 E300012067 24/02/2023 605-03 

HKG8F78 E300012014 24/02/2023 745-50 

NVN7500 E300012152 24/02/2023 605-03 

JIR6887 E300013053 25/02/2023 745-50 

HNW2911 E300012938 25/02/2023 745-50 

LCI6613 E300012135 25/02/2023 745-50 

OWH0A21 E300012925 25/02/2023 745-50 

RVR2I27 AG03846141 25/02/2023 554-12 

PZE6D72 E300013056 25/02/2023 745-50 

GWF9280 AG03846152 25/02/2023 554-12 

PZE6D72 E300012946 25/02/2023 746-30 

PXB4264 E300013059 25/02/2023 745-50 

GZR3607 E300012141 25/02/2023 567-32 

OXA5863 E300013037 25/02/2023 745-50 

HCD2934 E300012955 25/02/2023 745-50 

RMW9F32 E300012994 25/02/2023 745-50 

HAY1626 E300012995 25/02/2023 745-50 

DPN3I37 E300013005 25/02/2023 745-50 

GTB1386 E300012918 25/02/2023 745-50 

RVF6A93 E300013045 25/02/2023 605-03 

RNY9H69 E300012648 26/02/2023 747-10 

EYG0A70 E300012650 26/02/2023 746-30 

DQJ6236 E300012707 26/02/2023 745-50 

GPX2773 E300012629 26/02/2023 745-50 

PXG6H01 E300012817 26/02/2023 745-50 

OXC4A20 E300012678 26/02/2023 745-50 

RMN7C17 E300012719 26/02/2023 745-50 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

11 

 

RMN7C17 E300012760 26/02/2023 745-50 

AKP1A21 E300012772 26/02/2023 605-03 

HKY0038 E300012726 26/02/2023 745-50 

OWN3J38 E300012641 26/02/2023 605-03 

GSB8341 E300012646 26/02/2023 745-50 

GTK0599 E300012165 27/02/2023 745-50 

MAR9H32 E300012181 27/02/2023 745-50 

OPK2G08 E300012317 27/02/2023 745-50 

QXZ4A64 AG03846376 27/02/2023 554-12 

FKR8E40 E300012189 27/02/2023 745-50 

RTF6D64 E300012352 27/02/2023 605-03 

RMR5G22 E300012465 28/02/2023 745-50 

HLA4D56 E300012466 28/02/2023 745-50 

FGR2E06 E300012436 28/02/2023 745-50 

EJP4300 E300012385 28/02/2023 745-50 

OWZ3540 E300012479 28/02/2023 745-50 

RUL5H42 E300012578 28/02/2023 745-50 

OXJ4733 E300012394 28/02/2023 745-50 

RVA3C36 E300012551 28/02/2023 746-30 

OPV8323 AG03834914 01/03/2023 555-00 

ORA7022 AG03834915 01/03/2023 555-00 

OWS3386 AG03834916 01/03/2023 555-00 

RFX7E60 AG03834918 01/03/2023 556-80 

PWV9512 AG03834921 01/03/2023 552-50 

HLJ1B47 AG03846431 01/03/2023 554-12 

OWS5425 E300013135 01/03/2023 605-03 

PVM8H11 E300013320 02/03/2023 745-50 

LNA6247 AG03846457 02/03/2023 554-12 

PYI9A53 AG03846460 02/03/2023 554-12 

RVT0E85 E300013372 02/03/2023 746-30 

QUS7F20 E300013297 02/03/2023 745-50 

QUS7F20 E300013423 02/03/2023 745-50 

HGI9069 AG03846473 02/03/2023 554-12 

HLA6316 AG03846256 03/03/2023 554-12 

OLO8387 AG03846262 03/03/2023 554-12 

HDI1D19 AG03846259 03/03/2023 554-12 

OWV1356 AG03846477 03/03/2023 554-12 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

12 

 

HLA6099 AG03846496 03/03/2023 554-12 

PUU0906 AG03846505 03/03/2023 554-12 

GON8115 E300013561 03/03/2023 745-50 

OWX9J92 AG03846284 03/03/2023 554-12 

GZW1128 AG03846287 03/03/2023 554-12 

JNU6623 AG03846294 04/03/2023 554-12 

PWP2013 AG03846296 04/03/2023 554-12 

GTF7925 AG03846322 04/03/2023 554-12 

PXR8I69 AG03834820 04/03/2023 556-80 

GON8115 E300014112 05/03/2023 745-50 

HLA9763 AG03846527 06/03/2023 554-12 

HNW2911 AG03846577 08/03/2023 554-12 

HNS5E19 AG03846799 08/03/2023 554-12 

RUX7E99 AG03846820 08/03/2023 554-12 

 

Sete Lagoas, 10 de abril de 2023. 

 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Autoridade Municipal de Trânsito 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 084/2023. 

 

NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO. 

 

A Secretaria Adjunta de Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, em conformidade com as disposições e 

competências estabelecidas pela Lei Federal nº 9.503/97 e pela Resolução do CONTRAN nº 918/2022, após esgotadas as tentativas de 

ciência por meio de notificação via remessa postal, notifica através do presente Edital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, 

da aplicação das respectivas penalidades de multas referentes aos autos de infrações a baixo especificados. Fica estabelecido prazo 

máximo de 30 dias, contados da publicação desde edital, para a facultativa interposição de recurso administrativo, conforme 

normatizações do CTB - Código de Trânsito Brasileiro e CONTRAN - Conselho Nacional de Transito. O recurso por ventura interposto 

deverá ser entregue PESSOALMENTE ou VIA CORREIOS (de preferência mediante aviso de recebimento): na Secretaria Adjunta de 

Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, à Rua Doutor Campos Junior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, no horário de 

8h às 16h. 

 

Para a obtenção de 20% de desconto, a multa deverá ser paga em até 30 dias a partir da data de publicação do presente Edital (artigo 

284 da Lei Federal n° 9.503/97). 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA 

PZL7G07 AG03834417 13/12/2022 554-12 195,23 

HLO7323 AG03834421 13/12/2022 554-12 195,23 

NXX3I13 AG03843644 15/12/2022 554-12 195,23 

NXX3I13 AG03843646 16/12/2022 554-12 195,23 

 

Sete Lagoas, 10 de abril de 2023. 

 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Autoridade Municipal de Trânsito 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

13 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS-MINAS GERAIS (CESMA). 

 

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS Nº 001/2023. 

 

A Comissão de Seleção de Estagiários da Secretaria Municipal de Administração do Município de Sete Lagoas-Minas Gerais 

(CESMA), instituída por meio da Portaria nº 15.162 de 30 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições, torna pública o RESULTADO 

DO JULGAMENTO DOS RECURSOS INTERPOSTOS EM FACE DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR do EDITAL DE SELEÇÃO 

DE ESTAGIÁRIOS nº 001/2023. 

 

As consequentes alterações na classificação em virtude do presente resultado constarão na CLASSIFICAÇÃO FINAL. Registramos 

que as decisões, devidamente fundamentadas, serão enviadas individualmente aos candidatos que interpuseram recurso, direcionadas ao 

endereço de e-mail cadastrado pelos Recorrentes ao realizarem a inscrição. 

 

Nº CANDIDATO/RECORRENTE CURSO RESULTADO 

01 Bruna de Souza Haetinger de Mello Administração Indeferido 

02 Alice Hellen Guedes Araujo Psicologia Indeferido 

03 Maria de Paula Santos Gondim Direito Indeferido 

04 Fabiana Ferreira da Silva Pedagogia Indeferido 

05 Arthur Silveira Vasconcelos Rodrigues Agronomia Indeferido 

06 Polyanna Bruno Alves Gonçalves Arquitetura Indeferido 

07 Julia Faria Rodrigues Psicologia Indeferido 

08 Maira Nascimento Goulart Direito Indeferido 

09 Laissa dos Santos Barbosa Técnico em Administração Indeferido 

10 Auanny Seifert Santos Direito Indeferido 

11 Carlos Henrique Parreiras Cunha Engenharia Agronômica Indeferido 

12 Lorena Maíra dos Santos Carvalho Psicologia Indeferido 

13 Giovanny Batista Garbaccio Engenharia Agronômica Indeferido 

14 Hanna Gabrielly Viana da Silva Psicologia Indeferido 

15 Stéphany Batista Garbaccio Direito Indeferido 

16 Fernando Casagrande Leopoldino Agronomia Indeferido 

17 Izadora Costa Sales Direito Indeferido 

18 Nathállia Schimidt Marez Duarte Psicologia Indeferido 

19 Maria Luiza Miranda da Silva Direito Indeferido 

20 Mauricio Junio Lopes Queiroz Recursos Humanos Indeferido 

21 Nágila Aparecida Alves Rocha Psicologia Indeferido 

22 Carla Vieira de Oliveira Serviço Social Indeferido 

23 Angelica Amanda da Silva Pedagogia Indeferido 

24 Rafaella Thaiany Da Silva Barros Engenharia Florestal Indeferido 

25 Flaviana Carla Viana Martins Técnico em Administração Indeferido 

26 Dafne Aparecida Rosa Trindade Gomes 

Ferreira 

Psicologia Indeferido 

27 Ivana Cristina Ferreira Pedagogia Indeferido 

28 Márcio Nascimento de Moura Neto Arquitetura Indeferido 

29 Fernanda Maria Soares de Oliveira Direito Indeferido 

30 Ingrid Vitória Ribeiro Rodrigues Psicologia Indeferido 

31 Thaís Sampaio Martins Engenharia Agronômica Indeferido 

 

Aguarde-se a Classificação Final. 

 

Publique-se, registre-se. 

 

Sete Lagoas, 10 de abril de 2023. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

14 

 

AMANDA PEDROSA DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão Especial 

  

CLAUDIANE MOREIRA DOS SANTOS 

Membra da Comissão Especial 

 

FABIANNE DE OLIVEIRA DRUMOND 

Membra da Comissão Especial 

 

FREDERICO SOUZA MORAIS 

Membro da Comissão Especial  

 

LARISSA LIMA BELÉM 

Membra da Comissão Especial 

 

THAIS GUIMARÃES PINTO CARDOSO  

Membra da Comissão Especial 

 

 

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS-MINAS GERAIS (CESMA). 

 

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS Nº 001/2023. 

 

A Comissão de Seleção de Estagiários da Secretaria Municipal de Administração do Município de Sete Lagoas-Minas Gerais 

(CESMA), instituída por meio da Portaria nº 15.162 de 30 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições, torna pública a 

CLASSIFICAÇÃO FINAL e DEFINITIVA do EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS Nº 001/2023. 

 

Ressalta-se que as decisões fundamentadas dos recursos serão enviadas aos e-mails cadastrados dos candidatos que interpuseram os 

recursos. 

 

CLASSIFICADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

15 

 

ADMINISTRAÇÃO 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Jessica 

Aparecida de 

Souza Martins 

da Cruz 

27/06/1994 UNIFEMM Administração 7 94 01º sim 

Vítor Palma 

Santana 

Campolina 

06/01/2002 UNA SETE 

LAGOAS 

Administração 3 91.5 02º 

 

não 

AGRONOMIA 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Daiane Pereira 

de Azevedo 

06/10/1995 UNOPAR Agronomia 3 97,87 01° não 

 

 

 

 

 

ARQUITETURA 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Juliano 

Martins de 

Figueredo 

18/09/1989 UNA SETE 

LAGOAS 

Arquitetura 4 89 01º não 

Aline Silva 

Melo 

03/02/1995 UNA SETE 

LAGOAS 

Arquitetura 7 87.81 02º não 

Vitória 

Stephanie 

Claudino 

Moreira 

10/09/2000 UNA SETE 

LAGOAS 

Arquitetura 4 82.5 03º não 

COMUNICAÇÃO - (JORNALISMO) 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

16 

 

Júnior Pereira 

Fernandes 

21/01/1991 UNOPAR Comunicação - 

(Jornalismo) 

3 99.99 01º não 

DIREITO 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Sara Luiza 

Tavares 

Guimarães 

12/06/2004 UNA SETE 

LAGOAS 

Direito 3 94,75 01º não 

Maria Luiza 

Lopes Costa 

24/10/2000 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 7 93,08 02º não 

Lethícia 

Ludimille 

Santos Silvério 

06/05/2003 UNA SETE 

LAGOAS 

Direito 5 91,22 03º sim 

 

 

Lucas Abreu 

Campos 

30/08/1999 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 4 92,10 04º não 

Amanda Silva 

Miranda 

21/03/1998 UNA SETE 

LAGOAS 

Direito 7 92 05º não 

Rodrigo 

Moura 

Figueiredo 

02/08/2000 UNIFEMM Direito 3 91 06º não 

Vinícius 

Eduardo 

Rocha da Silva 

14/04/2001 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 3 90,9 07º não 

Caio Ian de 

Souza 

15/02/2004 UNIFEMM Direito 3 88,66 08º sim 

Arthur 

Anderson de 

Souza Santos 

20/07/2002 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 3 88,91 09º não 

Luiza Izabelle 

Morais da 

Silva 

28/06/2001 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 7 87,36 10º sim 

Bruna Luisa de 

Almeida 

06/06/1995 UNIFEMM Direito 8 90 11º não 

Lorena 

Aparecida 

Gonçalves da 

Silva 

09/02/1997 FACULDADE 

PROMOVE DE 

SETE LAGOAS 

Direito 9 89 12º não 

Laryssa 

Carolina Silva 

Barbosa 

17/02/2002 UNIFEMM Direito 7 83,14 13º sim 

Lorena Falcão 

Dos Santos 

30/08/2001 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 3 85,77 14º não 

Rayane Ketlen 

Santos 

Alquimim 

17/01/2002 FACULDADE 

PROMOVE DE 

SETE LAGOAS 

Direito 3 85,42 15º não 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

17 

 

Bruno 

Augusto 

Pereira 

17/10/1994 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 5 85,25 16º não 

Maria Eduarda 

de Oliveira 

Silva 

07/01/2003 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 3 84,41 17º não 

Anna Luyza 

França 

Almeida 

12/11/2002 FACULDADE 

PROMOVE DE 

SETE LAGOAS 

Direito 3 65,37 18º sim 

Ana Vitória do 

Carmo Vieira 

03/07/2000 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 9 84,21 19º não 

Juliana 

Cristina de 

Mattos 

Marinho 

27/06/1998 FACULDADE 

PROMOVE DE 

SETE LAGOAS 

Direito 5 83,42 20º não 

Igor Paulino 

Rocha 

24/08/1997 UNIFEMM Direito 4 82 21º não 

Gabriela 

Duarte Assis 

de Oliveira 

14/04/2002 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 7 81,40 22º não 

Fernanda 

Amâncio 

Costa Santos 

31/10/1987 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 7 81,50 23º 

 

não 

Nayara 

Aparecida 

Marques 

Barbosa 

01/07/1991 

 

UNIFEMM 

 

Direito 

 

9 

 

79,80 

 

24º não 

Jamie Jackson 

dos Santos 

Severino 

11/02/1992 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 4 79,30 25º não 

Larissy Marcia 12/03/2003 FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 3 77,66 26º não 

Guilherme 

Cunha Mendes 

24/05/2002 UNIFEMM Direito 3 75 27º não 

 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Ana Carolina 

Teixeira 

Martins 

15/05/1992 UNOPAR Educação Física 3 93,50 01° não 

Igor da Costa 

Santos 

14/06/2000 UNIFEMM Educação Física 7 90,50 02° não 

ENGENHARIA AGRONÔMICA 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

18 

 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Kaique 

Hervatin 

Lucas 

09/03/2002 UFSJ Engenharia 

Agronômica 

3 70 01º não 

Fernanda de 

Castro Morais 

26/05/2000 UFSJ Engenharia 

Agronômica 

3 69 02° não 

Vinícius 

Sanchez 

Amaral 

25/09/2003 UFSJ Engenharia 

Agronômica 

3 68 03º não 

ENGENHARIA FLORESTAL 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Cássio 

Floriano Silva 

12/07/1999 UFSJ Engenharia 

Florestal 

6 69 01° não 

NUTRIÇÃO 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Vanessa Rosa 

Assunção 

08/06/1999 UNOPAR Nutrição 3 98,97 01º não 

Edvania da 

Silva 

Barbosa 

10/10/1984 UNOPAR Nutrição 4 96,87 02º não 

Nayara F 

Nascimento 

Cândido 

09/03/1991 UNOPAR Nutrição 5 81,20 03º sim 

Alice Gabriele 

Lacerda 

09/10/1990 CIÊNCIAS DA 

VIDA 

Nutrição 6 91,16 05º não 

Roberta 

Larissa Correa 

dos Santos 

Felix 

18/08/1994 UNA Nutrição 3 90,86 06º não 

Dara Daiane 

dos Santos 

04/08/1997 CIÊNCIAS DA 

VIDA 

Nutrição 7 87,00 07º não 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

19 

 

Alicy Lorrane 

Silva Dias 

24/04/1995 UNOPAR Nutrição 5 82,50 08º não 

 

PEDAGOGIA 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Cintia Silva de 

Souza Martins 

13/03/1985 UNOPAR Pedagogia 3 100 01º não 

Gracielle da 

Silva Brito 

18/05/1985 UNOPAR Pedagogia 3 100 02º não 

Amanda 

Cristina 

Oliveira Pinho 

31/07/1993 UNOPAR Pedagogia 3 100 03º não 

Gabriela 

Martins Sales 

18/03/1998 UNOPAR Pedagogia 3 100 04º não 

Thifany 

Vitória de 

Lima Rocha 

02/04/2004 UNOPAR Pedagogia 3 100 05º não 

Rosilane de 

Oliveira Silva 

Dias 

28/08/1986 UNOPAR Pedagogia 4 98,97 06º não 

Janaina 

Aparecida De 

Oliveira 

Brandao 

12/10/1984 UNOPAR Pedagogia 5 96,87 07º não 

Liliane Silva 

Alves 

26/03/1973 UNIFEMM Pedagogia 5 96,7 08º não 

Gisele Silva 

Barcelos 

21/10/1990 UNOPAR Pedagogia 4 95,87 09º não 

Sheila da Silva 27/12/1980 UNOPAR Pedagogia 5 95 10º não 

Jessica Lucia 

Rodrigues 

Bertoldo 

03/12/1990 UNOPAR Pedagogia 3 93,87 11º não 

Josimara 

Cristina Dias 

23/03/1984 UNOPAR Pedagogia 5 89,4 

 

12º não 

Debora 

Cristina 

Ferreira da 

Silva 

02/04/1993 UNIASSELVI 

 

Pedagogia 7 85,4 13º não 

Lavínia 

Stéphane 

Monteiro dos 

Santos Souza 

30/09/1997 

 

UNIFEMM Pedagogia 7 84 14º não 

Larissa 

Cristina da 

Cruz Santos 

18/03/1999 UNICESUMAR Pedagogia 6 82,38 15º não 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

20 

 

Leticia dos 

Santos Alves 

18/01/2001 

 

UNOPAR Pedagogia 3 81,25 16º não 

Ana Paula do 

Espírito Santo 

23/06/1995 UNOPAR Pedagogia 5 78,20 17º não 

Simone 

Ermelinda 

Sant'ana Felix 

15/12/1971 UNOPAR Pedagogia 3 70,86 18º não 

 

PSICOLOGIA 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Helen Caroline 

Rodrigues 

Soares 

16/01/2001 CIÊNCIAS DA 

VIDA 

Psicologia 7 96 01º não 

Larissa 

Carvalho 

Machado 

01/05/2002 CIÊNCIAS DA 

VIDA 

Psicologia 5 94,2 02º não 

Daniela 

Pereira da 

Silva 

25/04/2000 CIÊNCIAS DA 

VIDA 

Psicologia 9 94 03º não 

Alice Hellen 

Guedes Araújo 

23/06/2002 CIÊNCIAS DA 

VIDA 

Psicologia 7 94 04º não 

Larissa Laura 

do Carmo 

Soares Torres 

27/03/2000 PROMOVE Psicologia 9 93,16 05º não 

Luiza Marçal 

Pizani 

30/09/2000 CIÊNCIAS DA 

VIDA 

Psicologia 7 93 06º não 

Thaina Moura 

de Oliveira 

27/02/1997 UNA Psicologia 8 91 07º não 

Eliane Moreira 

Santos 

05/05/1985 FACSETE Psicologia 7 89,70 08º não 

Raquel Valgas 

Araújo França 

21/04/1980 PROMOVE Psicologia 5 88,50 09º não 

Leticia de 

Oliveira 

Mundim 

21/01/2000 PROMOVE Psicologia 6 88,50 10º não 

Rúbia Helena 

Matias Rocha 

11/07/2001 FACSETE Psicologia 7 88 11º não 

Ana Caroline 

Da Silva 

Santos 

 

13/10/2000 PROMOVE Psicologia 4 83,75 12º não 

Kathleen 

Soares 

Furtuoso 

18/01/2001 

 

PROMOVE Psicologia 9 79,66 13º não 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

21 

 

Gabriel 

Fernandes 

Carneiro 

18/11/2000 CIÊNCIAS DA 

VIDA 

Psicologia 4 78 14º não 

 

 

 

 

SERVIÇO SOCIAL 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Ana Júlia 

Ribeiro 

Iglesias 

 

23/08/2002 

 

UNICESUMAR 

 

Serviço Social 

 

9 

 

86.5 

 

01º não 

Renata 

Martins 

Carvalho 

09/05/1979 UNIASSELVI Serviço Social 4 80.05 02º não 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Washington 

Junio Ferreira 

Alves 

05/11/1996 FUMEP Técnico em 

Administração 

3 90.25 01º sim 

Brenda 

Lorrana de 

Lima Rates 

08/09/2001 FUMEP Técnico em 

Administração 

3 87 02º 

 

 

não 

Kessia 

Victoria 

Ribeiro Reis 

Gomes 

05/06/2002 GRAU TÉCNICO Técnico em 

Administração 

2 84,6 03º não 

Natália 

Cláudia 

Gonçalves 

02/12/1999 FUMEP Técnico em 

Administração 

3 81,25 04º não 

Verônica 

Pereira de 

Lima Carolino 

08/07/2004 GRAU TÉCNICO Técnico em 

Administração 

2 80 05º não 

Rafaela 

Carvalho Lima 

Ribeiro 

18/05/1998 FUMEP Técnico em 

Administração 

2 79,33 06º não 

Sabrina Ramos 

Abreu 

26/05/2001 FUMEP Técnico em 

Administração 

3 77,87 07º não 

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

22 

 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO COTAS 

Roni Charles 

da Silva 

 

16/05/2001 

 

FUMEP Técnico em 

Edificações 

 

2 87,73 01° não 

Marlon 

Brendo da 

Silva 

Fernandes 

 

30/06/1997 

 

FUMEP Técnico em 

Edificações 

 

3 81,14 02° sim 

Ryan César 

Pontelo 

Gomes 

22/02/2005 

 

FUMEP Técnico em 

Edificações 

 

2 78 03° não 

Emilly 

Cristina 

Gonçalves dos 

Santos 

06/03/2005 

 

FUMEP Técnico em 

Edificações 

 

3 76,21 04° não 

Patrícia 

Barbosa dos 

Santos Araújo 

30/06/1980 

 

FUMEP Técnico em 

Edificações 

 

3 75,93 05° não 

Rafaela Sena 

de Oliveira 

Carvalho 

13/04/1999 

 

FUMEP Técnico em 

Edificações 

 

3 74,4 06° não 

 

CLASSIFICADOS NAS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS (PRETOS/PARDOS) 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

23 

 

ADMINISTRAÇÃO 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO  

Jessica 

Aparecida de 

Souza 

Martins da 

Cruz 

27/06/1994 UNIFEMM Administração 7 94 01º(cotas)  

DIREITO 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO   

Lethícia 

Ludimille 

Santos 

Silvério 

06/05/2003 UNA Direito 

 

5 91,22 03º   

Caio Ian de 

Souza 

15/02/2004 UNIFEMM Direito 3 88,66 08°  

Luiza Izabelle 

Morais da 

Silva 

28/06/2001 SANTO 

AGOSTINHO 

Direito 

 

7 87,36 10°   

Laryssa 

Carolina Silva 

Barbosa 

17/02/2002 UNIFEMM Direito 

 

7 83,14 13°   

Anna Luyza 

França 

Almeida 

12/11/2002 PROMOVE Direito 

 

3 65,37 18º 

 

 

 

 

  

NUTRIÇÃO  

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO   



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

24 

 

Nayara F 

Nascimento 

Cândido 

09/03/1991 UNOPAR Nutrição 5 81,20 03º   

 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO 

Washington 

Junio Ferreira 

Alves 

05/11/1996 FUMEP Técnico em 

Administração 

3 90.25 01º  (cotas) 

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 

NOME DN INSTITUIÇÃO VAGA PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO 

Marlon 

Brendo da 

Silva 

Fernandes 

30/06/1997 FUMEP Técnico em 

Edificações 

3 81,14 02° 

 

Os candidatos classificados devem se atentar ao disposto no item 6 do Edital 01/2023: “DA CONVOCAÇÃO E DA 

CONTRATAÇÃO”. 

 

Homologa-se a presente CLASSIFICAÇÃO FINAL e encerra-se o processo seletivo de estagiários regido pelo Edital no 

001/2023, ficando a cargo do Núcleo de Estágio do Município de Sete Lagoas efetuar as convocações, em observância aos termos 

do Edital. 

 

Publique-se, registre-se. 

 

Sete Lagoas, 10 de abril de 2023. 

 

AMANDA PEDROSA DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão Especial 

  

CLAUDIANE MOREIRA DOS SANTOS 

Membra da Comissão Especial 

 

FABIANNE DE OLIVEIRA DRUMOND 

Membra da Comissão Especial 

 

FREDERICO SOUZA MORAIS 

Membro da Comissão Especial  

 

LARISSA LIMA BELÉM 

Membra da Comissão Especial 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

25 

 

 

THAIS GUIMARÃES PINTO CARDOSO  

Membra da Comissão Especial 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO. 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 019/2023. 
 

O Departamento de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 5601/2023, modalidade Dispensa Eletrônica nº 

019/2023, cujo objeto é a aquisição de óleos lubrificantes e graxa para manutenção de frota da Autarquia, conforme termo de referência 

em anexo aos autos, torna público aos interessados que ADJUDICA o objeto licitado ao licitante proponente LUBRILAGOS LTDA 

(CNPJ: 41.907.353/0001-57) e HOMOLOGA nos exatos termos da Proposta Comercial, devendo a licitante fornecer o objeto nas 

condições propostas conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 2106-0100.  

 

Sete Lagoas, 10 de abril de 2023.  

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 

 

AVISO DO EDITAL - TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA. 

 

SAAE DE SETE LAGOAS/MG – O Departamento de Licitações e Compras, torna público aos interessados que no dia 17/04/2023 

às 08h00, acontecerá sessão pública do Processo Licitatório n° 5626/2023 na modalidade Dispensa de Licitação Eletrônica n° 024/2023 

(ID: 0010245- Plataforma Licitar Digital), cujo objeto é contratação de empresa compreendendo: Prestação de serviços de transporte 

interestadual para diversos ativos que pertencem aos processos internos da autarquia, com a finalidade de atender as necessidades dos 

setores operacionais em realizar deslocamentos de equipamentos pesados para seus respectivos centros de reparo e de manutenção, em 

conformidade com o Termo de Referência em anexo aos autos, nos termos solicitados pelo Setor Requisitante. Informações através do 

portal de licitações eletrônicas da Licitar Digital: https://www.licitardigital.com.br . A íntegra do Termo de Dispensa Eletrônica, com 

todas as exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, estará à disposição dos interessados no 

Departamento de Licitações e Compras:  Rua Gov. Milton Campos, 113 – Centro – S.L/MG, ou pelo site setelagoas.mg.gov.br - 

Informações: (31) 2106-0100.  

 

KAYO PATRICK ANDRADE LACERDA  

Agente de Contratação 

 

 

AVISO DO EDITAL - TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA. 

 

SAAE DE SETE LAGOAS/MG – O Departamento de Licitações e Compras, torna público aos interessados que no dia 17/04/2023 

às 08h00, acontecerá sessão pública do Processo Licitatório n° 5625/2023 na modalidade Dispensa de Licitação Eletrônica n° 023/2023 

(ID: 0010249 Plataforma Licitar Digital), cujo objeto é a aquisição de materiais de uso odontológico, a fim de manter o atendimento nos 

parâmetros atuais, reposição de estoque, com o objetivo de atender adequadamente os servidores e os seus dependentes, em conformidade 

com o Termo de Referência em anexo aos autos, nos termos solicitados pelo Setor Requisitante. Informações através do portal de 

licitações eletrônicas da Licitar Digital: https://www.licitardigital.com.br . A íntegra do Termo de Dispensa Eletrônica, com todas as 

exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, estará à disposição dos interessados no Departamento 

de Licitações e Compras:  Rua Gov. Milton Campos, 113 – Centro – S.L/MG, ou pelo site setelagoas.mg.gov.br  - Informações: (31) 

2106-0100.  

 

KAYO PATRICK ANDRADE LACERDA 

Agente de Contratação 

 
 

 

https://www.licitardigital.com.br/
https://www.licitardigital.com.br/


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

26 

 

FUMEP  
 

 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 

PROFESSOR DE APOIO – EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA ESCOLA TÉCNICA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS – Nº 

001/2023. 

 

A Escola Técnica Municipal de Sete Lagoas, ETMSL, mantida pela Fundação Municipal de Ensino Profissionalizante, FUMEP, com 

sede na cidade de Sete Lagoas, Minas Gerais, tendo em vista o disposto no Art. 37, inciso IX da Constituição Federal de 1988, na Lei 

Complementar nº 192/2016, Lei Municipal nº 8.229/2013 e demais regras deste Edital e seus anexos, torna público para conhecimento 

dos interessados o presente Edital de Processo Seletivo Público Simplificado para contratação temporária de excepcional interesse 

público de Professor (es) de Apoio para a Educação Profissionalizante, conforme descrito no quadro a seguir. 

 

Este Processo Seletivo será conduzido por uma Comissão Examinadora, designada por ato normativo para este fim e responsável por 

todas as suas etapas, e visa à contratação temporária e imediata, conforme disposto neste edital, para o cargo de Professor de Apoio na 

Educação Profissionalizante. 

 

QUADRO DE VAGAS – PROFESSOR DE APOIO NA EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE. 

 

VAGA PARA 

EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL 

CARGA 

HORÁRIA 

SEMANAL 

(nº de aulas) 

ESPECIFICAÇÕES NECESSÁRIAS PARA 

O CARGO 

(OBRIGATÓRIO) 

Nº de 

Vagas 

PROFESSOR DE APOIO 

NA EDUCAÇÃO 

PROFISSIONALIZANTE 

 

25 AULAS 

SEMANAIS 

 

Licenciatura em Educação Especial ou Inclusiva ou;  

Licenciatura em qualquer área + curso de pós-graduação (mínimo 360h) em 

educação especial ou inclusiva; ou Pedagogia + curso de pós-graduação 

(mínimo 360h) em educação especial ou inclusiva 

01 

VAGAS  01 

 

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO n.º 01/2023 

DATA EVENTO 

10/04/2023 Publicação do Edital   Nº001/2023 

11/04 a 14/04/2023 Período de Inscrição (14h às 20h) 

17/04/2023 Análise de Currículo 

18/04/2023 Divulgação do resultado preliminar após análise de currículo 

19/04/2023 Recurso de Resultado Preliminar 

20/04/2023 Publicação Resultado de Recurso do resultado preliminar (se houver) e convocação para Entrevistas 

25/04/2023 Entrevistas 

26/04/2023 Divulgação de Resultado Final 

27/04/2023 Recurso de Resultado Final 

28/04/2023 Publicação Resultado de Recurso e Classificação Final 

01/05/2023 Homologação do Resultado 

 

Endereço ETMSL:  Av. Prefeito Alberto Moura. 1111. Distrito Industrial – Sete Lagoas. 

 

Inscrições e informações encontram-se no Edital Completo no site http://fumeponline.setelagoas.mg.gov.br ou pelos telefones  (31) 

3773-0424/3773-8715. 

 

ELIS CRISTINA DE SOUZA 

Diretora da Escola Técnica Municipal de Sete Lagoas 

 

CLÁUDIO HENRIQUE NACIF GONÇALVES 

Presidente da Fundação Municipal de Ensino Profissionalizante 

 
 

http://fumeponline.setelagoas.mg.gov.br/


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

27 

 

CODESEL  
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 17/2022 – PROCESSO SELETIVO N° 01/2022. 

 

O Diretor Presidente da CODESEL – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE SETE LAGOAS, no uso de suas 

atribuições legais, em cumprimento ao previsto no item 17 do Edital n° 01/2022, CONVOCA os candidatos classificados na ordem 

subsequente, para comparecer na sede da empresa, situada na Rua: Irmã Flavia, n° 5325 – Bairro: CDI II – Sete Lagoas-MG, até o dia 

12 de abril de 2023, das 08:00 às 16:00 horas, a fim de apresentarem os documentos necessários à formalização da sua contratação: 

 

VIGIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CPF NOME 

12ª 536 ***.***.***-06 LEANDRO DE OLIVEIRA GONCALVES 

13ª 146 ***.***.***-00 CASSIO BRUNO DA SILVA 

 

O candidato convocado que não se apresentar na data designada, para os procedimentos administrativos necessários à sua contratação 

será considerado desistente, e, consequentemente, será convocado o candidato classificado na ordem subsequente, conforme previsto no 

item 17.8 do Edital n° 01/2022. 

 

Sete Lagoas, 10 de abril de 2023. 

 

FABRICIO AUGUSTO CARVALHO DO NASCIMENTO 

Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Sete Lagoas – CODESEL 

 

 

PROCESSO SELETIVO N° 01/2023. 

 

HOMOLOGAÇÃO. 

 

A CODESEL – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE SETE LAGOAS, neste ato representado por seu Presidente, 

Fabrício Augusto Carvalho do Nascimento, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO 

PROCESSO SELETIVO, regido pelo Edital n° 01/2023, destinado a seleção de candidatos para atender necessidade temporária de 

acordo com a Lei 8.745/93 e suas alterações, Lei Municipal 8.229/13 e o artigo 37 inciso IX da Constituição Federal. 

 

AJUDANTE DE CAMINHÃO 

 

CLASSIFICAÇÃO 
N° 

INSCRIÇÃO 

NOME 

COMPLETO 
CPF 

CONCORRER 

A QUAL 

CARGO 

EXPERIENCIA 

COMPROVADA 

PONTUAÇÃO 

DA PROVA 

ESCRITA 

NOTA 

FINAL 
SITUAÇÃO 

1 19 

ALISSON 

DIMAS 

GARCIA 

***-

***-

***-

05 

Ajudante de 

Caminhão 
0 80 80 APROVADO 

2 42 

CARLOS 

JUNIO 

OLIVEIRA 

MARQUES 

***-

***-

***-

77 

Ajudante de 

Caminhão 
0 74,68 74,68 APROVADO 

3 211 

MARCIO 

JUNIOR 

PEREIRA 

DOS 

SANTOS 

***-

***-

***-

44 

Ajudante de 

Caminhão 
0 74,68 74,68 APROVADO 

4 81 

EGNALDO 

ANTONIO 

DOS 

SANTOS 

***-

***-

***-

00 

Ajudante de 

Caminhão 
0 74,48 74,48 APROVADO 

5 198 

LUCIANO 

CORREA 

MARQUES 

***-

***-

Ajudante de 

Caminhão 
0 69,16 69,16 APROVADO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

28 

 

***-

44 

6 164 

JOSE 

MARIA 

COSTA 

XAVIER 

***-

***-

***-

68 

Ajudante de 

Caminhão 
0 63,84 63,84 APROVADO 

7 94 

ERLAN IVO 

FREITAS 

FERREIRA 

***-

***-

***-

44 

Ajudante de 

Caminhão 
0 58,52 58,52 APROVADO 

8 148 

JOÃO 

VICTOR 

BRAGA 

MORA 

SILVA  

***-

***-

***-

10 

Ajudante de 

Caminhão 
0 55,86 55,86 APROVADO 

9 168 

JOSE 

VICENTE 

LUIS 

BATISTA 

***-

***-

***-

24 

Ajudante de 

Caminhão 
0 45,22 45,22 APROVADO 

 

AUXILIAR DE ELETRICISTA 

 

CLASSIFICAÇÃO 
N° 

INSCRIÇÃO 

NOME 

COMPLETO 
CPF 

CONCORRER 

A QUAL 

CARGO 

EXPERIENCIA 

COMPROVADA 

PONTUAÇÃO 

DA PROVA 

ESCRITA 

NOTA 

FINAL 
SITUAÇÃO 

1 273 
RUI GOMES 

DA SILVA  

***-

***-

***-00 

Auxiliar de 

Eletricista 
13,5 72,02 85,52 APROVADO 

2 279 

SEBASTIÃO 

BARBOSA 

FILHO 

***-

***-

***-91 

Auxiliar de 

Eletricista 
0 80 80 APROVADO 

 

AUXILIAR DE LIMPEZA E MONITORAMENTO DE PEV’S 

 

CLASSIFICAÇÃO 
N° 

INSCRIÇÃO 

NOME 

COMPLETO 
CPF 

CONCORRER 

A QUAL 

CARGO 

EXPERIENCIA 

COMPROVADA 

PONTUAÇÃO 

DA PROVA 

ESCRITA 

NOTA 

FINAL 
SITUAÇÃO  

1 24 

AMMES JOSE 

PINHEIRO 

GUIMARAES 

***-

***-

***-

54 

Auxiliar de 

limpeza e 

monitoramento 

de PEV’S 

0 80 80 APROVADO 

2 8 

AFONSO 

HENRIQUE 

DIAS DE 

LIMA  

***-

***-

***-

94 

Auxiliar de 

limpeza e 

monitoramento 

de PEV’S 

0 77,34 77,34 APROVADO 

3 109 

FRANSUELD

O PEREIRA 

PAZ  

***-

***-

***-

87 

Auxiliar de 

limpeza e 

monitoramento 

de PEV’S 

0 71,82 71,82 APROVADO 

4 162 

JOSÉ 

GERALDO 

PEREIRA 

***-

***-

***-

04 

Auxiliar de 

limpeza e 

monitoramento 

de PEV’S 

0 55,86 55,86 APROVADO 

 

CAPINADOR 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

29 

 

 

CLASSIFICAÇÃO 
N° 

INSCRIÇÃO 

NOME 

COMPLETO 
CPF 

CONCORRER 

A QUAL 

CARGO 

EXPERIENCIA 

COMPROVADA 

PONTUAÇÃO 

DA PROVA 

ESCRITA 

NOTA 

FINAL 
SITUAÇÃO 

1 57 

CRISTIANO 

MOREIRA 

DUARTE 

***-

***-

***-

70 

Capinador 0 72,02 72,02 APROVADO 

2 102 

FERNANDO 

DE PAULA 

DOS 

SANTOS 

***-

***-

***-

24 

Capinador 0 66,5 66,5 APROVADO 

3 113 

GERALDO 

MAGELA 

ALVES 

RIBEIRO 

***-

***-

***-

41 

Capinador 0 61,18 61,18 APROVADO 

4 111 

GERALDO 

ALVES 

CARNEIRO 

***-

***-

***-

00 

Capinador 0 50,54 50,54 APROVADO 

 

OPERADOR DE BOB CAT 

 

CLASSIFICAÇÃO 
N° 

INSCRIÇÃO 

NOME 

COMPLETO 
CPF 

CONCORRER 

A QUAL 

CARGO 

EXPERIENCIA 

COMPROVADA 

PONTUAÇÃO 

DA PROVA 

ESCRITA 

NOTA 

FINAL 
SITUAÇÃO 

1 153 

JOHNATAS 

HENRIQUE 

BARBOSA 

***-

***-

***-

73 

Operador de 

Bob Cat. 
0 80 80 APROVADO 

2 206 

MAICON DA 

SILVA 

BUENO  

***-

***-

***-

26 

Operador de 

Bob Cat. 
6 72,02 78,02 APROVADO 

3 158 

JORGE 

FERREIRA 

RODRIGUES  

***-

***-

***-

53 

Operador de 

Bob Cat. 
0 69,16 69,16 APROVADO 

4 156 

JONATH 

PEREIRA 

GOULART 

***-

***-

***-

20 

Operador de 

Bob Cat. 
0 63,84 63,84 APROVADO 

 

OPERADOR DE MOTOSSERRA 

 

CLASSIFICAÇÃO 
N° 

INSCRIÇÃO 

NOME 

COMPLETO 
CPF 

CONCORRER 

A QUAL 

CARGO 

EXPERIENCIA 

COMPROVADA 

PONTUAÇÃO 

DA PROVA 

ESCRITA 

NOTA 

FINAL 
SITUAÇÃO 

1 67 

DENER 

LÚCIO 

MOREIRA 

BRAGA  

***-

***-

***-

90 

Operador de 

motosserra 
0 74,48 74,48 APROVADO 

2 165 

JOSE 

NEWTON 

SOARES 

LOPES 

***-

***-

***-

83 

Operador de 

motosserra 
12 53,2 65,2 APROVADO 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

30 

 

OPERADOR DE PATROL (MATONIVELADORA) 

 

CLASSIFICAÇÃO 
N° 

INSCRIÇÃO 

NOME 

COMPLETO 
CPF 

CONCORRER 

A QUAL 

CARGO 

EXPERIENCIA 

COMPROVADA 

PONTUAÇÃO 

DA PROVA 

ESCRITA 

NOTA 

FINAL 
SITUAÇÃO 

1 225 

MATEUS 

BRAGA DE 

SOUZA  

***-

***-

***-

01 

Operador de 

Patrol 

(Matoniveladora) 

0 77,34 77,34 APROVADO 

 

OPERADOR DE RETRO ESCAVADEIRA 

 

CLASSIFICAÇÃO 
N° 

INSCRIÇÃO 

NOME 

COMPLETO 
CPF 

CONCORRER 

A QUAL 

CARGO 

EXPERIENCIA 

COMPROVADA 

PONTUAÇÃO 

DA PROVA 

ESCRITA 

NOTA 

FINAL 
SITUAÇÃO 

1 118 

GLAUSTON 

FERNANDO 

DE SOUZA 

FRANCA 

***-

***-

***-

19 

Operador de 

Retro 

Escavadeira 

0 77,34 77,34 APROVADO 

2 123 

GUILHERME 

VIEIRA 

MOREIRA  

***-

***-

***-

23 

Operador de 

Retro 

Escavadeira 

7,5 63,84 71,34 APROVADO 

3 36 

ANSELMO 

JOSE DE SA 

RAMOS 

***-

***-

***-

70 

Operador de 

Retro 

Escavadeira 

0 69,36 69,36 APROVADO 

 

OPERADOR DE ROÇADEIRA 

 

CLASSIFICAÇÃO 
N° 

INSCRIÇÃO 

NOME 

COMPLETO 
CPF 

CONCORRER 

A QUAL 

CARGO 

EXPERIENCIA 

COMPROVADA 

PONTUAÇÃO 

DA PROVA 

ESCRITA 

NOTA 

FINAL 
SITUAÇÃO 

1 37 

ANTONIO 

CARLOS DE 

MENESES 

JÚNIOR  

***-

***-

***-

88 

Operador de 

roçadeira 
0 80 80 APROVADO 

2 116 
GIOVANE 

JUNIO SILVA 

***-

***-

***-

30 

Operador de 

roçadeira 
0 80 80 APROVADO 

3 63 
DAVI MARTINS 

SOARES 

***-

***-

***-

42 

Operador de 

roçadeira 
0 77,34 77,34 APROVADO 

4 163 
JOSÉ LUIZ 

SOARES 

***-

***-

***-

19 

Operador de 

roçadeira 
0 77,34 77,34 APROVADO 

5 264 

RENATO 

FERNANDINO 

LOPES JÚNIOR 

***-

***-

***-

66 

Operador de 

roçadeira 
0 77,34 77,34 APROVADO 

6 313 
WELLINGTON 

BARBOSA TITO  

***-

***-

***-

55 

Operador de 

roçadeira 
0 77,34 77,34 APROVADO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

31 

 

7 77 

EDMILSON DE 

JESUS 

MARTINS 

GONÇALVES  

***-

***-

***-

44 

Operador de 

roçadeira 
0 74,48 74,48 APROVADO 

8 33 
ANDRE LUIZ 

ALVES 

***-

***-

***-

35 

Operador de 

roçadeira 
2 72,02 74,02 APROVADO 

9 23 

ALVIMAR 

VASCONCELOS 

MILAGRES 

***-

***-

***-

72 

Operador de 

roçadeira 
0 72,02 72,02 APROVADO 

10 239 

NILTON 

RIBEIRO DA 

SILVA 

***-

***-

***-

82 

Operador de 

roçadeira 
0 71,82 71,82 APROVADO 

11 52 

CLOVIS 

RODRIGUES 

DA SILVA 

***-

***-

***-

43 

Operador de 

roçadeira 
0 69,36 69,36 APROVADO 

12 248 

PATRICK 

CAMPELO 

MOREIRA 

***-

***-

***-

28 

Operador de 

roçadeira 
0 69,36 69,36 APROVADO 

13 160 

JOSÉ 

AUGUSTO DE 

CARVALHO 

***-

***-

***-

14 

Operador de 

roçadeira 
0 66,5 66,5 APROVADO 

14 22 

ALVARO 

MOURA COSTA 

XAVIER 

***-

***-

***-

61 

Operador de 

roçadeira 
0 64,04 64,04 APROVADO 

15 135 
ISAEL DA 

SILVA VALGAS 

***-

***-

***-

46 

Operador de 

roçadeira 
0 63,84 63,84 APROVADO 

16 71 

DILMAR 

SOUZA 

SOARES  

***-

***-

***-

46 

Operador de 

roçadeira 
3 58,52 61,52 APROVADO 

17 268 
RONILDO DE 

SOUZA DINIZ  

***-

***-

***-

00 

Operador de 

roçadeira 
0 61,38 61,38 APROVADO 

18 73 
DOUGLAS 

XAVIER VIANA 

***-

***-

***-

41 

Operador de 

roçadeira 
0 61,18 61,18 APROVADO 

19 87 

ELSON 

MARCIANO 

LOPES 

***-

***-

***-

49 

Operador de 

roçadeira 
0 58,52 58,52 APROVADO 

 

SERVENTE 

 

CLASSIFICAÇÃO 
N° 

INSCRIÇÃO 

NOME 

COMPLETO 
CPF 

CONCORRER 

A QUAL 

CARGO 

EXPERIENCIA 

COMPROVADA 

PONTUAÇÃO 

DA PROVA 

ESCRITA 

NOTA 

FINAL 
SITUAÇÃO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

32 

 

1 13 
ALEXANDRE 

DE FREITAS 

***-

***-

***-

68 

Servente 0 74,68 74,68 APROVADO 

2 175 

JUNIO 

RAFAEL 

ALVES 

FERREIRA  

***-

***-

***-

10 

Servente 0 74,48 74,48 APROVADO 

3 46 

CHRISTIAN 

DAYVISSON 

MARTINS DE 

ALMEIDA 

***-

***-

***-

77 

Servente 0 58,52 58,52 APROVADO 

4 204 

MACIEL 

MARCELINO 

LIMA 

***-

***-

***-

04 

Servente 0 42,56 42,56 APROVADO 

 

Sete Lagoas, 10 de abril de 2023. 

 

FABRICIO AUGUSTO CARVALHO DO NASCIMENTO 

Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Sete Lagoas – CODESEL 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG, EM OBEDIÊNCIA AO COMANDO DO ART. 61, PARÁGRAFO 

ÚNICO DA LEI NACIONAL Nº 8.666, DE 1993, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS A CELEBRAÇÃO DO (S) 

SEGUINTE (S) INSTRUMENTO (S): 

 

01) Contrato Administrativo nº 14/CONTRATAÇÃO DIRETA/2023 – Contratante: Câmara Municipal de Sete Lagoas - Contratada: 

OLHO VIVO COMUNICAÇÕES IMPRESSÕES E LAZER EIRELI – ME (DIÁRIO BOCA DO POVO) - Valor: R$ 3.795,00 - Prazo: 

12 (doze) meses – Data: 05/04/2023 - Assinatura – Caio Lucius de Oliveira Silva, Presidente do Poder Legislativo e Luiza Pessoa Ramos, 

representante legal da contratada. 

 

02) Contrato Administrativo nº 15/CONTRATAÇÃO DIRETA/2023 – Contratante: Câmara Municipal de Sete Lagoas - Contratada: 

F.L EMPRESA JORNALÍSTICA E PROMOÇÕES LTDA (SETE DIAS) - Valor: R$ 2.185,00 - Prazo: 12 (doze) meses – Data: 

05/04/2023 - Assinatura – Caio Lucius de Oliveira Silva, Presidente do Poder Legislativo e Leonardo Campolina Gomes, representante 

legal da contratada. 

 

Sete Lagoas, 2ª feira, 10 de abril de 2023. 

 

VICTÓRIA MARIA RIBEIRO CARVALHO 

Setor de Licitações e Contratos 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG, EM OBEDIÊNCIA AO COMANDO DO ART. 61, PARÁGRAFO 

ÚNICO DA LEI NACIONAL Nº 8.666, DE 1993, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS A CELEBRAÇÃO DO (S) 

SEGUINTE (S) INSTRUMENTO (S): 

 

01) 3º (Terceiro) Termo Aditivo ao Contrato nº 46/LICITAÇÃO/2021 – Prorrogação de Prazo de Reajuste – Contratante: Câmara 

Municipal de Sete Lagoas - Contratada: Flaviana Rodrigues Valadares – Objeto: Contratação profissional para realizar tradução e 

interpretação de conversações, narrativas, palestras e atividades didático-pedagógicas dentro do par linguístico da Língua Brasileira de 

Sinais e Língua Portuguesa (Intérprete de Libras).  - Valor: R$ 19.643,64 – Prorrogação de prazo: 12 (doze) meses – Origem: Processo 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 10 de abril de 2023  Número 2430 
     

 

33 

 

Licitatório nº 05/2021 – Modalidade: Pregão Presencial nº 05/2021 – Data: 08/03/2023 - Assinatura – Caio Lucius de Oliveira Silva, 

Presidente do Poder Legislativo e Flaviana Rodrigues Valadares, representante legal da contratada. 

 

Sete Lagoas, 2ª feira, 10 de abril de 2023. 

 

VICTÓRIA MARIA RIBEIRO CARVALHO 

Setor de Licitações e Contratos 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

 


		2023-04-10T17:34:01-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




